
związku ze skałami macierzystymi. Na przykładzie 
Karpat fliszowych okazuje się, że ropy nagromadzo
ne w pewnych stałych poziomach piaskowcowych 
kredy, eocenu i oligocenu nie zawsze dadzą się wy
prowadzić z towarzyszących im skał bitumitznych. 
Tak np. w czarnych łupkach kredy dolnej, odsłonię
tych w tzw. margielni cementowni w Goleszowie, 
bituminy lotne dają znać o sobie silnym ~pachem, 
zwłaszcza w okresach nagrzania słońcem, gdy tym
czasem w rejonie śląskim nie są znane koncentracje 
bituminów ciekłych. Natomiast w kredzie dolnej w 
Grabawnicy istnieje kilka poziomów piaskowcowych, 
stanowiących podstawę eksploatacji tamtejszej ko
palni w ciągu kilkudziesięciu lat jej rozwoju. 
Zróżnicowanie to występuje jeszcze dobitniej w ro

ponośności porowatych poziomów piaskowcowych, 
tworzących wkładki w bitumicznych łupkach meni
litowych i w dolnych warstwach krośnieńskich. Za
równo rdzawo wietrzejące piaskowce krzemieniste, 
jak i piaskowce glaukonitowe z łupków menilito
wych są roponośne jedynie we wschodnich rejonach 
Karpat, gdy u nas są praktycznie pozbawione ropy. 
Wśród piaskowców dolnokrośnieńskich, przewarst
wionych łupkami szarymi typu warstw po~~nickich 
i ciemnobrunatnymi typu warstw menilitowych 
istnieje tylko jeden poziom nasycony ropą. Z niego 
wydobywano ropę przed pierwszą wojną światową 
szybami od 600 do 800 m głębokości, rozmieszczony
mi wzdłuż antykliny Pisarowce-Płowce-Zachutyń. 
Odsłonięcia tego piaskowca z wyciekami ropnymi 
można spotkać w terenie. Występujące nad nim 
ekshalacje gazowe dają znać o sobie wyraźnym zubo-

SUMMARY 

The article deals with the problems of petroleurn 
origin, motber rocks of petroleurn and its migration 
towards the reservoir rocks. Due to the fact that 
petroleurn was found in the last years within the 
Extra-Carpathian area of Foland at greater depths 
and in the formations older than the flysch Creta
ceous, this problem hecomes of cur:rent interest. 

żeniem roślinności na powierzchni. Autora od dawna 
interesują geochemiczne właściwości ropy z tego 
poziomu i porównanie jej pod tym względem z piro
bituminamil pobliskich stratygraficznie łupków me
nilitowych. Zasługuje na zbadanie sprawa zróżnico
wania geochemicznego pirobituminów z rogowców 
podmenilitowych, i z nadległych łupków bitumicz
nych oraz ropy ze wspomnianego poziomu dolno
krośnieński'ego. Pirobituminy z rogowców jako wcześ
nie odcięte dzięki sylifikacji od wpływu złożowych 
czynników chemicznych mogą dać wyobrażenie 
o autometamorficznych przemianach, jakim uległy 
pirobituminy niezbyt odległych w czasie łupków 
menilitowych. 

Nierównomierne nasycenie ropą piaskowców to
warzyszących skałom bitumicznym nasuwa przypusz
czenie, że szczelnie uwięzione pirobituminy nie są 
uwalniane w większych ilościach w warunkach 
ciśnień i temperatur, wynikających ze stopnia geo
termicznego przy głębokościach dotychczas odwier
conych w Karpatach. Nabiera znaczenia dawna 
teoria o pochodzeniu migracyjnym rop ze znaczniej
$Zych głębokości, spowodowanych często budową 
płaszczowinową lub piętrową Karpat w sensie A. To
karskiego, czy też wielkim nadkładem skał zalegają
cych na Niżu Polskim nad skałami bitumicznymi. Na 
tych głębokościach dzięki wyższej temperaturze 
i zwiększonemu ciśnieniu może nastąpić rozkład 
składników skał bitumkznych i wędrówka wtór
nych produktów tego rozkładu. Rola składników ga
zowych, produkowanych w tych warunkach byłaby 
w tym przypadku czynnikiem w dużej mierze ułat
wiającym odległą migrację ropy. 
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ZBIGNIEW POLESIŃSKI 
Instytut Przemysłu Szkła i Ceratntki 

KRAJOWE SUROWCE KAOLINOWE 

Wraz z rozwojem przemysłu surowce kaolinowe 
znajdują coraz szersze zastosowanie, wskutek czego 
daje się zauważyć stale wzrastający ich deficyt. 
Do grupy tych surowców zaliczyć należy kaoliny 
oraz iły, których głównym składnikiem substancji 
ilastej jest kaolinit. Surowce te znajdują zastosowanie 
w przemyśle papierniczym, ceramicznym, gumowym, 
farb i lakierów, spożywczym i innych. Zapotrzebowa
nie na wspomniane surowce pokrywane jest głównie 
importem z krajów, które rozwinęły należycie prze
mysł surowcowy, zajmujący się przeróbką i wzboga
caniem eksploatowanych surowców. 

Rozwój produkcji przemysłów wymienionych 
uprzednio zmusza do stopniowego przechodzenia na 
stosowanie surowców krajowych i rezygnowania 
z wygodnej dotychczas sytuacji korzystania przez 
kilka pokoleń z tych 5amych źródeł surowcowych, 
lecz znajdujących się za granicą. Sytuacja ta była 
jednym z powodów nie prowadzenia odpowiednio in
tensywnych badań surowców krajowych i nie roz
wijania przemysłu surowcowego. W. wyniku tego 
cenne nieraz osiągnięcia poszukiwawcze w dziedzinie 
odkrywania złóż surowców kaolinowych nie były 
wykorzystywane właściwie. Powodem tego były sta
wiane wymagania, aby występujące w złożu surow
ce kaolinowe odpowiadały jakościowo importowa-
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nym, z pom1męciem faktu, że surowce importowane 
są uprzednio wzbogacane. Ponadto dodać należy, że 
krajowe złoża surowców kaolinowych nie odbiegają 
jakościowo od podobnych złóż, występujących w in
nych krajach. 
Łączne zapotrzebowanie przemysłu na surowce 

kaolinowe w bieżącym roku wynosi ok. 100 000 t, 
a wzrośnie do ok. 250 000 t w !1980 r. 

Zasoby krajowe, na których obecnie bazuje eks
ploatacja, wynoszą ok. 83 mln t . Złoża te znajdują 
się na Dolnym Slasku. Szczególnie interesujące są 
prace poszukiwawcze prowadzone przez Instytut 
Geologiczny w rejonie Roztoka-Dzierzków-żarów. 
Występujące tam kaoliny posiadają 30-50% substan
cji kaolinitowej. Zasoby tego surowca szacowane są 
na ok. 100 mln t. Wydaje się, że ta baza surowcowa 
może stanowić podstawę do właściwego rozwoju 
produkcji kaolinu w kraju. 

Na złożu piaszczystych iłów kaolinitowych "Maria 
III", w okolicy Bolesławca, wybudowano zakład prze
róbczy i w 1965 r . uruchomiono produkcję kaolinu. 
Jest to pierwszy tego typu zakład w kraju, pokrywa
jący w chwili obecnej ok. 30% zapotrzebowania 
krajowego na surowce kaolinowe. Projekt zakładu 
wykonało Biuro Projektów Przemysłu Ceramicznego 
na podstawie technologii opracowanej przez Instytut 



Przemysłu Szkła i Ceramiki. Urządzenia i maszyny 
sprowadzono z NRD. 

Surowiec używany do produkcji posiada następujące 
właściwości: 

Skład ziarnowy 

frakcja w mm 
+ 0,5 

0,5 - 0,3 
0,3 - ·0,1 
0,1 - '0,(}6 
0,06- 0,045 

- 0,045 

zawartość procentowa 
18,43 
16,77 
36,92 
7,36 
4,03 

1'7 ,69 

Zawartość kaolinitu oznaczono we frakcji 0,045 mm 
na podstawie termicznej analizy różnicowej: 

wielkość frakcji 
w mm 

0,045 - 0,020 
0;020 - 0,010 

- 0,010 

zawartość kaolinitu 
w % 

21,5 
54,5 
94,5 

Zakład produkuje kaolin o zawartości 80--,83% sub
stancji ilastej. Głównym składnikiem tego produktu 
jest kaolinit. Występują też pewne ilości kwarcu, 
dykitu i muskowitu. Białość, określona za pomocą 
leukometru Zeissa, wynosi w stanie surowym 78%, 
a po wypaleniu w temp. •13500C-73,5%. Kaolin po
siada wytrzymałość na złamanie w stanie surowym 
7,40 kg/cm2. 

Skład chemiczny kaolinu: 

Si02 

A1203 
Fe20 3 

Ti02 
Na20 
K 20 
str. praż. 

- 11,39% 
- 31,66% 

0,61% 
- 0,58% 
- 0,16% 
- 0,59% 
- 11,39% 

SCHEMAT TECHNOLOGICZNY ZAKŁADU: 

surowlec + woda 

płuczka " Bav arla" 

piasek 
o uziarnieniu 

+ o,5 mm 

płuczka 
,,Ex elsior" 

plaski 
o uziarnieniu 
0,5-0,1 mm 

płuczka 
"Bav ariau 

woda z substancją 
llastą kierowana do 

obiegu zwrotnego 

magazyn 
plasków 

szklarskich -----

zawiesina 
o uziarnieniu 

- 0,1 mm 

hydrocyklony 
o (/) 86 mm 

zawiesina 
kaolinowa 

o uziarnieniu 
-0,025 mm 

l 
odwadnianie 

l 
suszenie 

magazyn 
k aolinu 

mułek o 
uziarnie

niu 
0,1- 0,025 

mm 

Ponadto zakład produkuje piaski szklarskie V. i VI 
klasy oraz tzw. mułki o uziarnieniu 011-0,025 mm, 
będące również surowcem dla przemysłu ceramicz
nego. 

W wyniku przeprowadzonych ostatnio prac przez 
Instytut Przemysłu Szkła i• Ceramiki technologia za
kładu jest modernizowana w kierunku otrzymania 
produktów o możliwie najwyższej jakości. Produko
wany kaolin może być stosowany w przemyśle cera
micznym, gumowym, papierniczym i spożywczym. 
Jednak w pierwszym roku produkcji zaistniała pa
radoksalna sytuacja, gdyż pomimo wzrastającego za
potrzebowania na kaolin, prawdopodobnie trzeba bę
dzie ograniczyć produkcję pierwszego w kraju za
kładu przeróbczego kaolinów. Przyczyny tej sytuacji 
wydają się następujące: 

l. Ceny wyznaczone na kaolin produkcji krajowej 
są wyższe od cen kaolinów importowanych. Zjawi_. 
sko to jest jedynym w swoim rodzaju, gdyż powo
duje wzrost importu, co zgodne jest z życzeniami 
niektórych przemysłów, ale wyjątkowo niekorzystne 
dla gospodarki narodowej . · 

2. Zaplecze badawcze, zajmujące się m . in. zagad
nieniem surowców kaolinowych, jest stosunkowo sła
be, a przede wszystkim niedostatecznie wyposażone 
w sprzęt i aparaturę. W związku z tym zarówno su
rowiec ze złoża "Maria III" , jak i produkty wzboga
cania nie zostały dostatecznie zbadane. Ponadto wy
magania przemysłów są niedokładnie sprecyzowane, 
a jednocześnie metody badań kontrolnych bywają cza
sami całkowicie nieobiektywne. W związku z tyrr. 
zagadnieniem surowców kaolinowych zajął się Ze
spół d/s Surowców Mineralnych Komitetu Nauki 
i Techniki. Praca ta jest niezwykle cenna, lecz wi
doczne efekty może dać dopiero wówczas, gdy uchwa
ły wymienionego zespołu poparte zostaną odpowied
nimi środkami. 

W chwili obecnej sprawą najbardziej pilną wy
daje się ustalenie przez poszczególne przemysły wy
magań, jakie powinny być stawiane surowcom kao
linowym oraz opracowanie odpowiednich metod ba
dań kontrolnych. Dotychczas istnieje taka sytuacja, 
że np. określenie jakości surowców ilastych dla po
trzeb przemysłu ceramicznego zależy nie od właści
wości surowca, lecz od tego, gdzie te badania wy
konano. Przykładem może być również jeden z punk
tów wymagań różnych przemysłów dotyczących uziar
nienia, który dopuszcza pewien ułamek procenta po
zostałości na sitach (0,1 mm lub '(),06 mm) oraz za
leca badanie przydatności dla przemysłu próbek 
przesianych przez sita o podanych wielkościach 
oczek. Tymczasem produkowane kaoliny posiadają 
uziarnienie poniżej 0,()3 mm lub jeszcze drobniejsze, 
wynikające z tego powodu rozbieżności są chyba 
zupełnie zrozumiałe. W tej sytuacji geologowie doku
mentujący mają zaciemniony obraz przydatności ba
danych dla przemysłu złóż, a technologowie, zajmu
jący się wzbogacaniem, utrudniony dobór właściwej 
technologii wzbogacania. 

Niezwykle istotnym zagadnieniem wydaje się ko
nieczność znacznie szerszego niż dotychczas korzy
stania z badań mineralogicznych zarówno w trakcie 
dokumentowania złóż, jak i w technologi.i wzbogaca
nia oraz powiązania ich z wymaganiami technologii 
poszczególnych przemysłów. 

Obecnie projektowany jest zakład nr 2 na złożu 
"Maria III", w pobliżu istniejącego zakładu, w któ
rym zlokalizowany będzie oddział doświadczalny pro
dukcji kaolinu. Zrealizowanie tego zamierzenia po,
zwoli na opracowanie optymalnej technologi·i wzbo
gacania kaolinu dla każdego złoża, zależnie od po
trzeb poszczególnych przemysłów. Dotychczas opra
cowano szereg bardzo interesujących wariantów tech
nologii wzbogacania kaolinu, pozwalających w spo
sób opłacalny produkować kaolin nawet ze złóż uwa
żanych obecnie za zupełnie nieprzydatne. 
Przykładem może być bardzo interesująca praca 

J. Biernata z Instytutu Geologicznego, który opraco
wał nową technologię wzbogacania kaolinu za pomocą 
flotacji. Metodą tą uzyskuje się niemal 100% wy-
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dzielania kaolinitu z surowca. Metoda wymaga jed
nak sprawdzenia wskaźników w większej skali, prze
badania przydatności przemysłowej produktów wzbo
gacania oraz połączenia z innymi metodami wzboga
cania w celu możliwie kompleksowego wykorzysta
nia surowców występujących w złożu. 

Również Instytut Przemysłu Szkła i Ceramiki opra
cował szereg interesujących wariantów technologii 
wzbogacania. Wymienić można nową technologię opar
tą na zastosowaniu zestawu hydrocyklonów i kla
syfikatorów hydraulicznych o regulowanej gęstości 
nadawy; zamiast dotychczas stosowanych wieloto
nowych płuczek typu "Bavaria" i "Exelsior". Również 
nowa technologia suchego wzbogacania kaolinu może 
być niezwykle korzystna zarówno z technicznego, 
jak i ekonomicznego punktu widzenia dla wielu 
przemysłów. 

Ponadto prace prowadzone w Instytucie Przemysłu 
Szkła i Ceramiki nad usuwaniem tlenków żelaza 
oraz badania wykonywane w Akademii Górniczo
Hutniczej nad usuwaniem Ti02 z kaolinów mogą 
mieć bardzo istotne znaczenie dla podniesienia ja
kości produkowanych kaolinów, a tym samym jako
ści wyrobów przemysłów stosujących surowce kaoli
nowe. 
Podkreślić należy również inicjatywę Centralnego 

Urzędu Geologii, aby dokumentacje geologiczne po
siadały aneks dotyczący określenia wzbogacalności 
surowców występujących w dokumentowanych zło
żach. Jest to sytuacja niezwykle korzystna dla geo
logów, gdyż pozwala. na przedstawienie rzeczywistej 
dla gospodarki narodowej wartości dokumentowa
nych złóż. 

SUMMARY 

With the development of industry the kaolin mi
nera! raw materials become more and more necessary, 
thus their constantly i.ncreasing deficit may distinctly 
be seen. The author discusses the problem of re
placing the imported kaolin minerał raw materials 
by the country's mi:neral raw materials. The deposits 
of this minerał raw material occurring in the Lower 
Silesian area are thought to contain about 100 mili. 
tons. Processing plant, set in motion in 1965, covers 
at present about 30% the home demand for the kaolin 
minerał raw materials. 

Podsumowując wydaje się zbyteczne konwertowa
nie konieczności możliwie szybkiego uruchomienia 
~.rodków na skoordynowanie i rozszerzenie badań w 
omawianej dziedzinie, wydaje się, że wystarczą tylko 
dane przytoczone w początkowej części artykułu, do
tyczące tempa wzrostu importu surowców kaolino
wych. 
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JERZY MILEWICZ 
Instytut Geologiczny 

GEOLOGICZNE OPRACOWANIA NIEMIECKIE Z TERENU DOLNEGO SLĄSKA 

Drukując artykuł dr J. Milewicza redakcja tym sa
mym otwiera cykl publikacji na temat: geologiczne 
opracowania naszych sąsiadów, dotyczące terenów 
polskich. Zapoczątkowany cykl obejmie zarówno 
obszary przygraniczne zachodnie, południowe, jak 
i wschodnie. Pragnieniem redakcji jest, aby cykl ten 
objął 6 artykułów, które wyczerpująco omówiłyby 
poruszane tematy i przez analogię do polskich badań 
przyczyniły się do rozwiązania niektórych spornych 
problemów. 
Już w czasie inspirowania powyższej tematyki 

autorzy poszczególnych odcinków przygranicznych za
sugerowali redakcji odwrócenie cyklu, tzn.: polskie 
opracowania geologiczne, dotyczące terenów sąsied
nich. Czy oba cykle znajdą swój wyraz w druku za
leż11 to wyłącznie od naszych Czytelników, których 
prosimy bardzo o uwagi tak na temat poszczególnych 
artykulów, jak i obu cykli. (Red.). 
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W niemieckiej, powojennej literaturze geologicznej 
można spotkać się stosunkowo często z pracami 
uwzględniającymi w swej tematyce obszar Dolnego 
śląska. Opracowania te ukazały się w literaturze po
wojennej bądź jako opublikowanie wyników badań 
uzyskanych przed 1945 r., bądź jako rezultat pracy 
geologów niemieckich na terenach przygrankznych, 
a w związku z tym nawiązanie wyników badań 
z obszarów niemieckich do terenów polskich lub 
w wyniku obecności autorów niemieckich w . Polsce, 
jako uczestników zjazdów i konferencji·: PTG, PAN, 
MSW, INQUA itp. 

ZaiQteresowania geologów niemieckich dotyczą wie
lu formacji, a także zagadnień specjalnych. Zajmu
ją się oni w swych pracach prekambrem, starszym 
paleozoikiem, cechsztynem, kreda, trzeciorzędem 
i czwartorzędem środkowych, a głównie zachodnich 
Sudetów i ich przedpola oraz procesami metamorficz-


